โรคที่เกิดจากความผิดปกติของกลามเนื้อ กระดูกและขอ ถือไดวาเปนกลุมโรคที่สําคัญ
พบไดบอยมาก โรคนี้กอใหเกิดผลกระทบอยางมากตอสุขภาพ คุณภาพชีวิตและการใชทรัพยากร
ดานตางๆในการดูแล ดังนั้นองคการอนามัยโลก (WHO) องคการสหประชาชาติ (UN) และกลุม
แพทยจากประเทศตางๆทั่วโลกที่เกี่ยวของกับการดูแลผูปวยกลุมนี้จึงไดรวมตัวกันกําหนดใหป ค.ศ.
2000-2010 (พ.ศ. 2543-2553) เปน "ทศวรรษโรคกระดูกและขอ" ประเทศไทยก็ไดเปนสวนหนึ่ง
ในขอเสนอและไดมีการจัดตั้ง"มูลนิธิทศวรรษโรคกระดูกและขอ (ประเทศไทย)"